
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Gestione Territorio 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 1014 del 07/09/2021 

 
Atto N. 239 / 2021 /  

 
 
OGGETTO: (COD. CONTO 1402 - CUP B24E21001310001 - CIG 8871805D14) OPERE DI 

"ADEGUAMENTO ANTINCENDIO BIBLIOTECA E SALA CIVICA". 
APPROVAZIONE REPORT DI PROCEDURA ED AGGIUDICAZIONE 
ALLA DITTA T.C. SRL DI BERGAMO. ATTO DI IMPEGNO 
SPESA           

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con 
Decreto sindacale n. 12 del 12.02.2021; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria: 

➢ la deliberazione consiliare n. 12 del 25.01.2021 di “Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023”; 

➢ la deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 29.03.2021 recante “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione anni 2021/2023”; 

 
RICHIAMATA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 
2020), con Decreti del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 e 
del 30 gennaio 2020, sono stati assegnati ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, 
contributi in misura differenziata sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per la realizzazione di 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali dell’11.11.2020 con il 
quale sono stati assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove 
opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di: 

❖ efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

❖ sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

RILEVATO che per il Comune di Somma Lombardo il contributo assegnato ammonta ad € 180.000,00 ed ai 
fini dell’erogazione e dell’utilizzo di tali risorse, l’inizio dei lavori per la realizzazione delle relative opere dovrà 
avvenire entro il termine del 15.9.2021, pena la decadenza dall’assegnazione del contributo medesimo; 
 
PREMESSO che con propria determinazione a contrarre n. 934 del 13/08/2021 veniva tra l’altro: 

▪ approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento antincendio Biblioteca e Sala Civica” redatto 
dalla Società incaricata ELDER Srl;  

▪ indetta sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di Regione Lombardia procedura per 
affidamento diretto per lavori di importo inf. a 150.000 euro negoziata ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. 
a) della L. 120/2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni), così come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 
2021, da aggiudicarsi con il criterio del massimo ribasso ex art. 95, c. 4, D.Lgs 50/2016, per un 
importo a base d’asta di € 57.481,02= oltre oneri per la sicurezza pari ad € 3.960,00=;  

VISTA la richiesta di offerta prot. n. 0028085/DR/km del 13/08/2021 con la quale sono stati invitati a 
presentare offerta i seguenti operatori economici: 

DTE SRL ERBA 

MILANO COSTRUZIONI SRL LAINATE 

SITEM S.C. VARESE 

Impresa Devi Impianti S.r.l. BUSTO ARSIZIO 

VINCENZO MEDEGHINI & C. SRL GALLARATE 

TCI IMPIANTI S.R.L. BORGOMANERO 

T.C. S.R.L. BERGAMO 

VIVIANI IMPIANTI SRL CALUSCO D'ADDA 

CONSORZIO STABILE CONVALT S.C. A R.L. GORLE 

 

VISTO il Report di Procedura ID 143510191 del 06/09/2021 da cui si evince che entro il temine fissato delle 
ore 23:00 del 05/09/2021 è pervenuta n. 1 offerta con numero di prot. informatico 1630502446817 da parte 
della Ditta T.C. SRL di Bergamo e che a fronte dell’esito della valutazione dei requisiti soggettivi e delle 
capacità tecnico-professionali, la stessa è stata formalmente ammessa; 
 
VISTA l’offerta presentata che comporta il ribasso del 19,78800 % e ritenutala congrua; 
 
RITENUTO pertanto di approvare il Report di Procedura ID 143510191 del 06/09/2021 e contestualmente 
aggiudicare gli interventi di “Adeguamento antincendio Biblioteca e Sala Civica” in favore della Ditta T.C. S.R.L. con 
sede in via Pradello n. 2, 24121 BERGAMO – P. Iva 03879950164 -, che offrendo un ribasso d’asta del 19,788% 
determina un importo di aggiudicazione pari ad € 46.106,68= oltre oneri di sicurezza per € 3.960,00=;  
 
DATO ATTO che, visti gli esiti suddetti, il quadro economico dell’intervento per un importo complessivo di € 
120.000,00= è da ritenersi rimodulato come segue: 
 

  PROGETTO AGGIUDICAZIONE 

DESCRIZIONE     

A) OPERE     

Compartimenti antincendio  €                                        18.199,36   €                                     14.598,07  

Impianti Idrici antincendio  €                                        15.013,38   €                                     12.042,53  

Impianti Elettrici Antincendio  €                                        24.268,28   €                                     19.466,07  

     €                                     46.106,68  

Oneri della sicurezza  €                                          3.960,00   €                                        3.960,00  

Totale A)  €                                        61.441,02   €                                     50.066,68  

 B) SOMME A DISPOSIZIONE      

Iva sui lavori (22%)  €                                        13.517,02   €                                     11.014,67  



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

Spese tecniche relative a progettazione e DL (IVA 
e contributi compresi) Dt. incarico 692/2021  €                                        31.759,41   €                                     31.759,41  

Spese tecniche relative a coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
(IVA e Contributi compresi) Dt. incarico 753/2021  €                                          8.185,27   €                                        8.185,27  

Imprevisti (5%) con Iva 22%  €                                          3.072,05   €                                        3.054,06  

Incentivi funzioni tecniche (2%)  €                                          1.228,82   €                                        1.228,82  

Contributo ANAC (Dt. impegno n. 934/2021)  €                                                30,00   €                                             30,00  

Ribasso d'asta    €                                     13.894,70  

Ulteriori somme disponibili  €                                             766,40   €                                           766,40  

 Totale B)  €                                        58.558,98   €                                     69.933,33  

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)   €                                     120.000,00  €                                    120.000,00  

 
RITENUTO pertanto di provvedere:  

- all’assunzione dell’impegno di spesa in favore della ditta aggiudicataria per un importo complessivo di € 
61.081,35= (€ 46.106,68 + € 3.960,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso + € 11.014,67 per Iva 
22%); 

- all’assunzione dell’impegno di spesa in favore dei dipendenti incaricati delle funzioni tecniche, giusta 
nomina in atti, della somma di € 1.228,82=; 

 
DATO inoltre ATTO che ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione 
diverrà efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti e nel contempo si procederà alla consegna anticipata in via 
d’urgenza, nel rispetto delle scadenze imposte dal finanziamento ottenuto che prevedono l’inizio lavori entro il 
15/09/2021, ed in pendenza di contratto ai sensi dell’art. 8 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni della 
L. 120/2020; 
 
PRESO ATTO della deliberazione di G.C. n. 128 del 30.12.2013 con la quale veniva approvato il Codice di 
Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva D.GC. n. 139 del 17/11/2017 
di approvazione del Patto di Integrità;  
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi previsti 
dalla presente disposizione;  
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D.Lgs. 33/2013;  
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;  
 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento per l’individuazione del 
contraente; 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’allegato Report di Procedura ID 143510191 del 06/09/2021 quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

2. Di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, i lavori di “ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO BIBLIOTECA E SALA CIVICA” in favore della Ditta T.C. S.R.L. con sede in via 
Pradello n. 2, 24121 BERGAMO – P. Iva 03879950164 -, che offrendo un ribasso d’asta del 19,788% 
determina un importo di aggiudicazione pari ad € 46.106,68= oltre oneri di sicurezza per € 3.960,00=; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

3. Di procedere alla consegna anticipata in via d’urgenza, nel rispetto delle scadenze imposte dal 
finanziamento ottenuto che prevedono l’inizio lavori entro il 15/09/2021, ed in pendenza di contratto ai 
sensi dell’art. 8 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni della L. 120/2020; 

4. Di rimandare a successivo atto l’efficacia della presente aggiudicazione ai sensi del comma 7 dell’art. 32 
del D.Lgs. 50/2016 dopo la verifica dei requisiti prescritti;  

5. Di rimodulare il quadro economico dell’intervento per un importo complessivo di € 120.000,00= nel 
modo seguente:  
 

  PROGETTO AGGIUDICAZIONE 

DESCRIZIONE     

A) OPERE     

Compartimenti antincendio  €                                        18.199,36   €                                     14.598,07  

Impianti Idrici antincendio  €                                        15.013,38   €                                     12.042,53  

Impianti Elettrici Antincendio  €                                        24.268,28   €                                     19.466,07  

     €                                     46.106,68  

Oneri della sicurezza  €                                          3.960,00   €                                        3.960,00  

Totale A)  €                                        61.441,02   €                                     50.066,68  

 B) SOMME A DISPOSIZIONE      

Iva sui lavori (22%)  €                                        13.517,02   €                                     11.014,67  

Spese tecniche relative a progettazione e DL (IVA 
e contributi compresi) Dt. incarico 692/2021  €                                        31.759,41   €                                     31.759,41  

Spese tecniche relative a coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
(IVA e Contributi compresi) Dt. incarico 753/2021  €                                          8.185,27   €                                        8.185,27  

Imprevisti (5%) con Iva 22%  €                                          3.072,05   €                                        3.054,06  

Incentivi funzioni tecniche (2%)  €                                          1.228,82   €                                        1.228,82  

Contributo ANAC (Dt. impegno n. 934/2021)  €                                                30,00   €                                             30,00  

Ribasso d'asta    €                                     13.894,70  

Ulteriori somme disponibili  €                                             766,40   €                                           766,40  

 Totale B)  €                                        58.558,98   €                                     69.933,33  

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)   €                                     120.000,00  €                                    120.000,00  

 
6. Di assumere per i lavori di cui trattasi, impegno definitivo di spesa per un importo complessivo di 

61.081,35= (€ 46.106,68 + € 3.960,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso + € 11.014,67 per Iva 
22%) mediante le somme disponibili al Cap. 9534 “Spese investimento biblioteca” - U.2.02.01.09.018- (rif.to 
Imp. 2021/1182) del PEG del corrente esercizio; 

 
7. Di impegnare la somma di € 1.228,82= quali spese per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 9 del vigente 

“Regolamento per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti all’art. 113 del DLgs 50/2016" 
approvato con DGC 162 del 20/12/2019, al Cap. 9534 “Spese investimento biblioteca” - 
U.2.02.01.09.018- (rif.to Imp. 2021/1182) del PEG del corrente esercizio, a favore dei dipendenti 
individuati dal RUP, giusto atto di nomina in atti, dando atto che si procederà alla liquidazione delle 
attività svolte con successivo atto;  

 
8. Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 

14, del D.Lgs. 50/2016;  
 

9. Di dare atto che al presente affidamento si applicheranno, per quanto compatibili, i principi di cui al 
Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 128 del 30.12.2013 e della successiva D.GC. n. 139 del 17/11/2017 di 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
5 

approvazione del Patto di Integrità. L’aggiudicataria dovrà pertanto garantire il rispetto dei citati principi 
sia da parte dei propri dipendenti che da parte di eventuali collaboratori. 

 
 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Auction_Richiesta di offerta per lavori di 

ADEGUAMENTO ANTINCENDIO BIBLIOTECA 

E SALA CIVICA (1) 

 

  

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

Ufficio Segreteria 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1182 / 2 2021 61.081,35 05022 9534 

1182 / 3 2021 1.228,82 05022 9534 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

                              

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
6 

lì 07/09/2021 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

ROVELLI DANIELA 

 


